خواهیم دید که این فیلسوفان چگونه به نحوی خلاقانه دیدگاه‌های کلاسیک یونانی را با زمان و مکان خود سازگار می‌سازند. فیلسوفان مسلمانی که از آنها بحث خواهد شد عبارت‌اند از فارابی، ابن‌باجه، ابن‌طفیل و ابن‌رشد.

## مباحث اسلامی درباره خیر بشری

### فارابی

چندان جای شگفتی ندارد که فارابی (۲۵۹ ق/۸۷۲ م - ۳۳۹ ق/۹۵۰ م)، این متعلم مشتاق جمهوری افلاطون و اخلاق نیکوماخوس ارسطو، در مباحث خود درباره خیر بشری از پیشینیان یونانی خود تأثیر پذیرفته باشد. به این نکته توجه شود که من در اینجا تعبیر «مباحث فارابی درباره خیر بشری» را به کار بردم [و نه «بحث فارابی درباره...»] زیرا، چنان‌که گالستون (Galston ۱۹۹۰) اخیراً گوشزد

وقتی از شرق به غرب می‌رویم و حدود دو قرن به جلو حرکت می‌کنیم، به دو متفکر اسپانیایی مسلمان برمی‌خوریم که استنتاجهای خاص آنان دربارهٔ خیر بشری در تقابل آشکار با استنتاجهای فارابی است. به‌خلاف فارابی که، چنان‌که دیدیم، اغلب سعادت را با نبوت یک‌سان می‌انگارد و از این طریق، خیر بشری را شامل فعالیت اخلاقی و سیاسی می‌سازد، هم ابن‌باجه (متوفای ۵۳۳ق/۱۱۳۸-۹م) و هم ابن‌طفیل (متوفای ۵۸۰ق/۱۱۸۵م)، هر کدام به شیوهٔ خود، به‌جدّ قایل به قیاس‌ناپذیری فلسفه و سیاست‌اند. به نظر آنان، خیر بشری صرفاً شامل فعالیت فلسفی (نظری) است. اگر بخواهیم با تعبیرات افلاطونی سخن بگوییم، به نظر ابن‌باجه و ابن‌طفیل، بازگشت به غار، چنان خطرناک و ملامت‌آمیز از سوء تفاهم‌های احتمالی است که به فرد خواستار سعادت توصیه می‌شود در انزوا بزید؛ و در حکایت تمثیلی<sup>۱</sup> ابن‌طفیل، موسوم به حیّ ابن یقظان، چنین انزوایی به دقت تصویر می‌شود.

به همین منوال، افلاطون و ارسطو در باب سرشت نظری خیر بشری هم‌نظراند. نتیجه آنکه به نظر می‌رسد موضوعی که دغدغه تمام این متفکران حوزه اخلاق و سیاست است، استلزامات نخبه‌گرایانه این دیدگاه است. اگر تنها اندکی می‌توانند به سعادت حقیقی نایل آیند، چه چیزی اجتماع را وحدت می‌بخشد؟

### ابن‌رشد

ابن‌رشد (متوفای ۵۹۵ ق/۱۱۹۸ م) در انتهای سنت فلسفی‌ای واقع می‌شود که ما از آن بحث می‌کنیم. او که هم شارح افلاطون و هم ارسطوست، در بسیاری جهات یادآور فارابی است. فارابی، ابن‌باجه و ابن‌طفیل جملگی از خیر بشری و نسبت آن با قلمرو سیاسی بحث می‌کنند. اما در این میان تنها فارابی است که تسلیم یأس نمی‌شود.